
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 settembre 2017, n. 1448
Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di 
cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo. Progetto: “La Puglia non Tratta-Insieme per le vitti-
me”. Adesione e impegno al Cofinanziamento regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente ad interim della Se-
zione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, di concerto con gli assessori, 
Formazione e Lavoro Sebastiano Leo e al Welfare Salvatore Negro, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
·	 Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denomi-

nato “MAIA”.
·	 Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
·	 Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

·	 Con DGR n. 631/2017 è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del cittadi-
no, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale;

CONSIDERATO CHE:
·	 In data 3 luglio 2017 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il bando del Diparti-

mento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale è stato definito il “Pro-
gramma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui 
al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli 
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 
(art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016)”.

·	 Con il suddetto bando si intendono finanziare progetti attuati a livello territoriale, finalizzati ad assicurare in 
via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, succes-
sivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale.

·	 La lotta alla tratta e al grave sfruttamento e la tutela dei diritti delle vittime è un obiettivo strategico dell’a-
zione di governo della Regione Puglia e, nello specifico, anche con quanto disposto dalle Leggi Regionali la 
n. 28 del 26 ottobre 2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare” e la n. 32 del 4 dicembre 
2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”, per la promo-
zione di progettualità finalizzate in modo specifico all’emersione e all’integrazione sociale delle vittime di 
discriminazione e sfruttamento.

·	 La Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia sociale”, istituita con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015, in linea con gli indirizzi politici e programmatici espressi dal 
Presidente della Giunta Regionale, ha la funzione di coordinamento delle attività relative all’Antimafia so-
ciale, alle Politiche per la sicurezza dei cittadini, alle Politiche per le migrazioni; elabora e dà impulso alla re-
alizzazione delle attività delle strutture su indicate; promuove, ove necessario e su mandato del Presidente, 
le relazioni internazionali ed il raccordo politico con i componenti della Giunta Regionale ed amministrativo 
con i Direttori di Dipartimento sulle materie di competenza della Sezione.

·	 Con DGR n. 833 del 7 Giugno 2016 (BURP n. 71 del 21.06.2016, sono stati nominati i Responsabili di Azione 
nell’ambito del POR 2014-2020), assegnando alla Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le Migrazio-
ni, Antimafia Sociale, l’Azione 9.5 denominata “intervento di contrasto alle discriminazioni”.

·	 La Regione Puglia — Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale — nel 
2016 è stata già destinataria di un contributo di € 1.299.978,99 per aver partecipato al bando del Diparti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-20178

mento per le Pari Opportunità, con una proposta progettuale denominata: “La Puglia non tratta - Insieme per 
le vittime 2” e in qualità di Soggetti Attuatori con:
-	 Soc. Coop. Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco onlus;
-	 Cooperativa Sociale a r.l. C.A.P.S. onlus;
-	 Associazione Giraffah! Onlus;
-	 Coop. Sociale Onlus Atuttotenda;
-	 Soc. Cooperativa Sociale IRIS;
-	 Associazione Micaela Onlus;
-	 Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII

Tutti i soggetti attuatori, suddetti, sono iscritti al Registro di enti e associazioni svolgono attività a favore 
degli stranieri immigrati e sono stati ritenuti dalla commissione Interministeriale “rispondenti alle finalità e agli 
obiettivi” di cui al bando pubblico sopracitato.
·	 La Sezione, sta procedendo alla redazione del “Piano Triennale per l’Immigrazione 2016-2018”, in coerenza 

con quanto previsto nella convenzione stipulata con IPRES “Rafforzamento della Capacity building e del dialo-
go sociale nell’attuazione del POR Puglia 2014/2020” - DGR n. 19/2016 (SURP n. 52 del 9 maggio 2016), quale 
esito di un processo partecipativo noto con l’acronimo di MiCS (Migrazione Condivisa e Partecipata), finaliz-
zato alla stesura del Piano attraverso il coinvolgimento degli Enti locali, dei sindacati e delle associazioni, per 
il perseguimento degli obiettivi generali e specifici anche in terna di contrasto alle discriminazioni.

·	 Le finalità del bando pubblicato in luglio 2017, sono oltretutto coerenti anche con gli obiettivi strategici del 
nuovo “Piano Triennale Immigrazione 2016-2018” e che per tale ragione si ritiene di partecipare con una 
nuova progettualità denominata: “La Puglia non tratta - Insieme per le vittime 2” per un importo complessivo 
pari a €1.790.000,00 di cui € 190.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale in caso di ammissione a 
finanziamento da parte del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri e, 
in qualità di Soggetti Attuatori, con:
-	 Soc. Coop. Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco onlus;
-	 Cooperativa Sociale a r.l. C.A.P.S. onlus;
-	 Associazione Giraffah! Onlus;
-	 Coop. Sociale Onlus Atuttotenda;
-	 Soc. Cooperativa Sociale IRIS;
-	 Associazione Micaela Onlus;
-	 Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII

PRESO ATTO CHE:
·	 La finalità del bando del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il quale è stato definito il “Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli 
stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vit-
time dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 
del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 
2016)” è coerente con gli indirizzi e obiettivi della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in tema di 
contrasto alle discriminazioni.

SI PROPONE:
·	 di approvare l’adesione al bando emanato dal già citato Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, presentando il progetto denominato: “La Puglia non tratta Insieme per le vittime 2” 
e, in qualità di Soggetti Attuatori, con:
-	 Soc. Coop. Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco onlus;
-	 Cooperativa Sociale a r.l. C.A.P.S. onlus;
-	 Associazione Giraffah! Onlus;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 9

-	 Coop. Sociale Onlus Atuttotenda;
-	 Soc. Cooperativa Sociale IRIS;
-	 Associazione Micaela Onlus;
-	 Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII

per un importo complessivo di progetto pari a € 1.790.000,00 di cui € 190.000,00 quale quota di cofinan-
ziamento regionale in caso di ammissione a finanziamento da parte del Dipartimento per le Pari Opportunità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Sono allegati al presente provvedimento per farne parte integran-
te (Allegato 1 — Domanda di candidatura, Allegato 2 - Formulario, Allegato 3 preventivo economico).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della D.Igs. 118/11 e successive modificazioni e integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente ad interim della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, propone l’adozione del se-
guente atto finale.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con gli assessori alla Formazione e 
Lavoro Sebastiano Leo e al Welfare Salvatore Negro;

-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente ad interim della Sezione Sicu-
rezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

-	 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
a)	 di approvare l’adesione al bando del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri con il progetto “La Puglia non tratta - Insieme per le vittime 2”, per un importo complessivo 
pari a € 1.790.000,00, di cui € 190.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale, in caso di ammis-
sione a finanziamento da parte del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e, in qualità di Soggetti Attuatori, con:
-	 Soc. Coop. Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco onlus;
-	 Cooperativa Sociale a r.l. C.A.P.S. onlus;
-	 Associazione Giraffah! Onlus;
-	 Coop. Sociale Onlus Atuttotenda;
-	 Soc. Cooperativa Sociale IRIS;
-	 Associazione Micaela Onlus;
-	 Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII

Sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante (Allegato 1 — Domanda di candidatu-
ra, Allegato 2 - Formulario, Allegato 3 — preventivo economico).

b)	 di dare atto, inoltre, che:
•	tutti i soggetti attuatori, iscritti al Registro di enti e associazioni che svolgono attività a favore degli 

stranieri immigrati, sono stati ritenuti dalla commissione Interministeriale “rispondenti alle finalità e 
agli obiettivi” di cui al bando pubblico sopracitato.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201710

•	che le cooperative sociali e associazioni sopra citate operano con professionalità e competenza da molti 
anni nella realizzazione di interventi sociali nella prostituzione e fenomeni di marginalità collegate e nella 
tratte di esseri umani sfruttati ad opera di soggetti e organizzazioni criminali nella prostituzione e in altre 
forme e contesti, e che hanno avuto, tra gli altri, la titolarità e la gestione di diversi progetti a valere sulle 
risorse assegnate al Dipartimento per le Pari Opportunità per programmi di assistenza ed integrazione 
sociale (art. 18 del D.Lgs. n. 286/98);

•	che le suddette cooperative sociali e associazioni hanno già dimostrato capacità di intervento nell’ambito 
della tratta a fini di sfruttamento dei cittadini stranieri immigrati e dell’integrazione sociale e lavorativa 
delle vittime delle tratta, predisponendo e gestendo azioni organiche che hanno garantito un significativo 
impatto sui territori della Regione Puglia in cui esse operano, e che tali interventi sono tuttora in atto.

c)	 di impegnarsi a cofinanziare il progetto, con Atto successivo, in caso di ammissione a finanziamento da 
parte del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per complessivi 
€ 190.000,00, quale quota di cofinanziamento regionale, demandando al Dirigente della Sezione Sicurezza 
del cittadino, politiche per le migrazioni, antimafia sociale ogni adempimento attuativo.

d)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201712



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 13



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201714



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201716



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201718



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 19



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201720



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201722



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 23



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201724



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 25



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201726



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 27



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201728



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 29



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201730



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 31



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201732



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 33



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201736



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 37



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 41



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 43



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 45



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 47



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 49



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 51



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 53



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 55



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201756



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 57



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201758



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 59



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201760



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 61



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201762



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 63



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201764



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 65



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201766



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 67



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201768



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 69



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201770



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 71



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201772



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 73



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201774



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 75



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201776



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 77



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201778



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 79



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-201780


